
 1 

 
 

 

ESTRATTO DELLA SEDUTA DEL 26/08/2008 

 

DELIBERAZIONE del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

n. 42 del 26/08/2008 

 

 

Oggetto: Approvazione dello schema di convenzione di adesione alla Rete Telematica Regionale Toscana 

(RTRT), ai sensi della l.r. n.1/2004. 

 

Presenti i consiglieri: 

Giovanni Barbagli (Presidente), Allasia Gioachino, Biancalani Luigi, Biggeri Annibale, Cima Antonio Ettore, Naldoni 

Simone, Palumbo Pasquale, Persiani Niccolò,  Zubbani Angelo Andrea 

 

 

E’ presente: 

- il Direttore dell’ARS: Dott.ssa Laura Tramonti 

 

 

 

Proponente: Presidente 

 

Dirigente Responsabile: Direttore 

 

Estensore: Laura Tramonti 

 

Pubblicazione su B.U.R.T.: Atto non soggetto a pubblicazione 

 

 

ALLEGATI n.: 1 

 

 

Strutture interessate: 

DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

SETTORE RISORSE UMANE E FINANZIARIE 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 

Il Direttore (Dott.ssa Laura Tramonti) 

 



 2 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive modifiche 

ed integrazioni; 

 

Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS ex art. 82-terdecies della l.r. 40/2005, adottato da ultimo 

con propria deliberazione n. 41 del 12/09/2007, approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n. 29 del 

21/01/2008; 

 

Vista la l.r. n. 1 del 26 gennaio 2004 avente ad oggetto “Promozione dell’amministrazione elettronica e della società 

dell’informazione e della conoscenza del sistema regionale. Disciplina della ‘Rete Telematica regionale Toscana” e 

successive modifiche ed integrazioni”; 

 

Visto in specifico il capo II della sopra citata legge, il quale disciplina la Rete Telematica Regionale Toscana, quale 

forma stabile di coordinamento del sistema regionale delle autonomie locali e di cooperazione del sistema stesso con 

altri soggetti, pubblici e privati; 

 

Considerato che in particolare l’art. 8 indica come facenti parte della Rete la Regione, e, fra gli altri, gli enti e le 

agenzie regionali, gli enti e le aziende sanitarie pubbliche e, mediante le convenzioni ex art. 10, i comuni singoli o 

associati, le province, i circondari istituiti ai sensi della legislazione regionale vigente, la città metropolitana, le 

comunità montane; 

 

Rilevato che l’adesione alla Rete da parte dei soggetti di cui all’art. 8 sopra citato è disciplinata su base volontaria 

attraverso la stipula di convenzioni predisposte dal Comitato Strategico e sottoscritte sia dai soggetti aderenti che dal 

Presidente della Giunta Regionale o suo delegato (art. 10); 

 

Preso atto che le convenzioni attualmente vigenti sono state approvate prima della emanazione della legge regionale 

1/2004; 

 

Considerato che l’Agenzia Regionale di Sanità fa parte della Rete; 

 

Rilevato che la legge regionale è stata modificata e che, sul piano nazionale, è stato emanato il Codice 

dell’Amministrazione Digitale (d. lgs 7 marzo 2005, n. 82), secondo il quale le amministrazioni pubbliche, nell’ambito 

del territorio regionale, aderiscono al sistema pubblico di connettività attraverso la Rete, condividendo regole ed 

infrastrutture nel quadro della compatibilità con il sistema nazionale; 

 

Preso atto che il Comitato Strategico della Rete ha predisposto in data 5 giugno 2008 il testo delle nuove 

convenzioni di adesione alla Rete; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 498 del 30 giugno 2008 con la quale è stato approvato lo schema 

convenzionale predisposto dal Comitato Strategico; 

 

Rilevato che, in base alle previsioni della suddetta deliberazione, ogni ente dovrà procedere all’approvazione del 

medesimo testo e che, successivamente, le convenzioni saranno sottoscritte da tutti gli enti e conservate presso la 

Segreteria della Rete, individuata nell’Area di Coordinamento “Ingegneria dei Sistemi Informativi e della 

Comunicazione (ISIC)” istituita presso la Direzione Generale Organizzazione e Sistema Informativo; 

 

Evidenziato dalla predetta deliberazione che il soggetto individuato dalla Regione per la sottoscrizione delle 

convenzioni è il Vice Presidente della Giunta Regionale; 

 

Preso atto che, nell’ottica della paritaria partecipazione alla Rete, gli impegni assunti attraverso la sottoscrizione 

della convenzione dagli enti aderenti siano operanti per l’insieme dei soggetti di cui all’art. 8, comma 2, della l.r. 

1/2004; 

 

Visto il parere favorevole espresso dal Direttore in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del presente atto; 

 

A voti unanimi 

 

DELIBERA 

 



 3 

1. di prendere atto e di approvare lo schema convenzionale predisposto dal Comitato Strategico in data 5 giugno 

2008 ed approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 498 del 30 giugno 2008, allegato al presente 

atto a farne parte integrante e sostanziale; 

 

2. di assumere, come ARS,  gli impegni indicati nella convenzione di cui al punto 1; 

 

3. di individuare nel Presidente dell’Agenzia il soggetto delegato alla sottoscrizione della nuova convenzione ai 

sensi dell’art. 10, comma 1, della l.r. n. 1/2004; 

 

4. di dare mandato al Direttore di trasmettere copia del presente atto alla Segreteria della Rete, così come 

individuata in premessa; 

 

5. di assicurare altresì, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, la 

pubblicità integrale del presente provvedimento mediante: 

a) inserimento nella sezione “Atti amministrativi” sul sito web dell’ars (www.arsanita.toscana.it); 

b) affissione all’Albo dei provvedimenti dell’Agenzia. 

 

 

 Il Direttore                Il Presidente 

     D.ssa  Laura Tramonti         Dott. Giovanni Barbagli 

 

 

 

 

 

 


